
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 23 IN DATA 03/04/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTAULE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA CARTA DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO E PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
(PEF)           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di aprile 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Carnevale Alessandra 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 1/2024 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e atteso che il sottoscritto Responsabile 
relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 
 

Preso atto che con Determina Nr.33 del 24/01/2023 è stato affidato il servizio di creazione e 

aggiornamento continuo della banca dati I.M.U/T.A.R.I, per l’erogazione di un servizio 

professionale alla cittadinanza di supporto nell’esecuzione dei pagamenti e per la verifica dei 

casi di mancato pagamento;  

Richiamate le offerte presentate dalla società STAT Servizi S.r.l. – Partita Iva 10319040969, 
con sede in Rescaldina, Via F.lli Rosselli 25, che offre i servizi di: 
 

 Creazione e aggiornamento continuo della banca dati I.M.U./T.A.R.I.;  
 L’erogazione di un servizio alla cittadinanza tramite numero verde volto all’invio dei 

modelli di pagamento F24 relativi all’I.M.U. ed alla T.A.R.I per gli anni di imposta 
2023/2024/2025, a fornire chiarimenti in merito alla propria situazione tributaria e 
ad avere un supporto professionale;  

 La stampa e la postalizzazione dei conteggi relativi all’I.M.U./T.A.S.I/T.A.R.I per gli anni 
d’imposta 2023/2024/2025;  

 La verifica dei casi di mancato pagamento I.M.U./T.A.S.I/T.A.R.I, per tutti gli anni non 
prescritti fino al 2025 compreso. 

 

Vista l’offerta presentata, relativa all’elaborazione di:  

 Carta della qualità del servizio, aggiornamento del regolamento comunale e 

contestuale modulistica di attivazione relativi alla TARI  

 Elaborazione del Piano Economico Finanziario (PEF)  

 

Considerato che con la Delibera Nr. 15/2022/R/rif. del 18/01/2022 l’Autorità di regolazione 

per energia reti e ambiente (ARERA) è nuovamente intervenuta in materia di rifiuti, con 

l’adozione del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani (TQRIF).  

Il documento prevede l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, 

minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard 

generali differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo 

effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni. L’Ente territorialmente 

competente determina gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rispettati dal gestore dei servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico 

Finanziario, sulla base del posizionamento della gestione nella matrice a quattro schemi 

regolatori.  

Il TQRIF si applica a partire dal 1° gennaio 2023. Per quella data i Comuni dovranno 

ottemperare a numerosi adempimenti stabiliti nella nuova regolazione, tra i quali in 

particolare l’adeguamento agli standard minimi, la Carta della Qualità del Servizio di Gestione 

delle Tariffe e dei Rapporti con gli utenti e il nuovo Regolamento TARI (che dovrà recepire le 

modifiche in materia di qualità). Il mancato rispetto di quanto previsto nella regolazione 

espone l’Ente Territorialmente Competente all’applicazione di sanzioni da parte dell’Autorità.  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara CIG: B11679C440 

 

Visti: 
 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale;  

 
 

DETERMINA  

 
DI IMPEGNARE la somma di euro 2.000,00 + IVA di legge 22% pari ad euro 440,00, per un 
totale di euro 2.440,00 al capitolo 240 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;. 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 9, C.1, lett. A) punto 2 del D.L. Nr.78/2009, è stata 
verificata la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio e con l’eventuale 
programma dei pagamenti; 

DI PROCEDERE alla liquidazione delle summenzionate spese, dietro presentazione di regolari 
fatture; 
 
DI DARE ATTO che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui al D.Lgs 33/2013, 
come modificato da D.Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI ANNOTARE il presente atto sull’apposito Registro delle determinazioni. 
 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 03/04/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Carnevale Alessandra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
   
 
  


